
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ЕФРЕМОВ

ПРИКАЗ

От 13 .11.2019 № 372а

О реализации Плана («дорожной карты») Концепции развития 
школьных информационно-библиотечных центров Тульской области на 
2019-2010 годы в образовательных учреждениях Ефремовского района

В соответствии с Концепцией развития школьных информационно­
библиотечных центров Тульской области на 2019-2021 годы, утвержденной 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
15.06.2016 № 715, Планом («дорожной картой») по реализации Концепции 
развития школьных информационно-библиотечных центров (ШИБЦ) в 
Тульской области на 2019-2021 гг.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный План («дорожную карту») по 
реализации Концепции развития школьных информационно­
библиотечных центров (далее -  ШИБЦ) в образовательных 
учреждениях Ефремовского района (Приложение №1);

2. Создать на базе МКОУ «Гимназия», МКОУ «СШ №1», МКОУ 
«СОШ №7», МКОУ «СШ №9», МКОУ «Военногородская СШ №18» 
ШИБЦ.

3. Директору МКУ «ЦООД» (Чернышовой В.М.):
назначить муниципальным координатором реализации 

муниципального Плана («дорожной карты») по реализации 
Концепции развития школьных информационно-библиотечных 
центров (далее -  ШИБЦ) в образовательных учреждениях 
Ефремовского района

-обеспечить координацию деятельности и информационно­
методическое сопровождение ШИБЦ.

4. Руководителям образовательных организаций:
- Борщевцевой Г.А., директору МКОУ «Гимназия»;
- Денисовой И.А., директору МКОУ «СШ №1»;



- Марковой Г.С., директору МКОУ «СОШ №7»;
-Трофимовой Л.А., директору МКОУ «СШ №9»;
- Архиповой Н.В., МКОУ «Военногородская СШ №18» 
обеспечить материально-техническое и кадровое оснащение ШИБЦ.
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

председателя комитета по образованию Кузнецову Е.Г.

Председатель 
комитета по образован

Исп.: Кузнецова Е.Г., 6-55-28



Приложение № 1 
к приказу 

комитета по образованию 
АМО город Ефремов 
от 13.11.2019 № 372а

Муниципальный План («дорожная карта») по реализации Концепции 
развития школьных информационно-библиотечных центров (далее -  

ШИБЦ) в образовательных учреждениях Ефремовского района

№
п/
п

Мероприятия Сроки
проведения

Исполните
ли

Ожидаемые
результаты

Ответственн
ые

1. Нормативно-правовое и организационное обеспечение
реализации Концепции

1.1 Создание
рабочей
группы по
вопросам
развития
ШИБЦ

2019 год, 
октябрь

МКУ
«цоод»

Приказ о 
создании 
рабочей 
группы

Чернышова
В.М.,
директор
МКУ
«ЦООД»

1.2 Проведение 
семинара- 
совещания с 
руководителя 
ми 0 0  по 
вопросам 
развития 
ШИБЦ

2019 год, 
декабрь

МКУ
«цоод»

Информационн 
ые и 
аналитические 
материалы

Чернышова
В.М.,
директор
МКУ
«ЦООД»

1.3 Разработка и 
утверждение 
типового 
положения о 
ШИБЦ.

2019 год, 
сентябрь

МКУ
«цоод»

Типовое 
положение о 
ШИБЦ

Руководители
00

1.4 Разработка 
документации 
ШИБЦ, 
внесение 
изменений и 
дополнений в 
Уставы 00

2019-2020 гг. 00 Приказы, 
локальные 
акты 00

Руководители
00

2. Совершенствование материально-технического и 
информационно-ресурсного обеспечения ШИБЦ

2.1 Материально- 2019-2025 00 Материально- Руководители



техническое
оснащение
базовых
площадок
ШИБЦ

техническая 
база ШИБЦ

00

2.2 Создание на
сайтах 00
раздела,
посвященного
деятельности
ШИБЦ

2020 год, до 
декабря

КО, ОО Обеспечение 
информационн 
ой поддержки 
деятельности 
ШИБЦ

Рогов И.Д.,
главный
специалист
МКУ
«ЦООД»,
Скорынина
Е.Г., главный
специалист
МКУ
«ЦООД»

3. Популяризация деятельности ШБИЦ

3.1 Освещение
хода
реализации 
Концепции 
развития 
ШИБЦ в 
СМИ, на сайте 
КО и МКУ 
«ЦООД»

В течение 
всего 

периода

МКУ
«ЦООД»,

ко

Информация в 
СМИ

Кузнецова
Е.Г.,
заместитель
председателя
комитета по
образованию,
Черных Е.Н..
главный
специалист
МКУ
«ЦООД»

3.2 Участие в
региональном
семинаре «От
школьной
библиотеке -  к
информацион
но-
библиотечном 
у центру: опыт 
реализации»

2020 год, 
январь

мкц
«ЦООД»,

00

Информационн 
ые и 
аналитические 
материалы

Черных Е.И.,
главный
специалист
МКУ
«ЦООД»

3.3 Участие в веб­
семинарах по 
вопросам 
организации 
единой 
информацион 
но-
библиотечной 
среды, во 
всероссийских

В течение 
всего 

периода

МКУ
«ЦООД»

Информационн 
ые и 
аналитические 
материалы

Черных Е.Н.,
главный
специалист
МКУ
«ЦООД»



мероприятиях 
(День 
славянской 
письменности, 
День русского 
языка, День 
словаря и т.д.), 
в
международно 
м месячнике 
школьных 
библиотек, 
Неделе
детской книги

3.4 Участие в
региональном
конкурсе
«Лучший
школьный
информацион
но-
библиотечный
центр»

2021 год, 
февраль

МКУ
«ЦООД»

Информационн 
ые и 
аналитические 
материалы

Черных Е.Н.,
главный
специалист
МКУ
«ЦООД»

Участие 
ШИБЦ и 
школьных 
библиотек во 
Всероссийско 
м творческом 
проекте по 
чтению 
«Читающая 
мама
читающая
страна»

Ежегодно МКУ
«ЦООД»

Информационн 
ые и 
аналитические 
материалы

Черных Е.Н.,
главный
специалист
МКУ
«ЦООД»

4. Развитие кадрового потенциала ШБИЦ

4.1 Проведение
комплексного
анализа
кадрового
обеспечения
00
библиотечным 
и кадрами

2020 год, 
январь - март

МКУ
«ЦООД»

Аналитические
материалы

Черных Е.Н.,
главный
специалист
МКУ
«ЦООД»

4.2 Прохождение
курсовой
подготовки

По мере 
необходимое 

ти

00 Повышение
квалификации
специалистов

Заместители 
директоров по 
УВР



сотрудниками
ШИБЦ

ШИБЦ

4.3 Проведение
цикла
семинаров,
вебинаров,
практикумов

В течение 
всего 

периода

МКУ
«ЦООД»

Информационн 
ые материалы 
практической 
направленност 
и, обмен 
опытом

Черных Е.Н.,
главный
специалист
МКУ
«ЦООД»

4.4 Разработка
мер
поощрения и
стимулирован
ия лучших
библиотечных
центров
сотрудников
ШИБЦ

2020 год, 
январь - март

МКУ
«ЦООД»,
КО

Система
поощрения
лучших
практик ШИБЦ

Кузнецова
Е.Г.,
заместитель
председателя
комитета по
образованию.
Черных Е.Н.,
главный
специалист
МКУ
«ЦООД»

5. Мониторинг реализации Концепции развития ШИБЦ

5.1 Проведение 
мониторинга 
состояния ШБ 
и ШИБЦ:

обеспеченпост 
ь учебной 
литературой;

обеспеченност
ь
художествен н 
ой, научно­
познавательно 
й, справочной, 
методической 
литературой;
- материально-
техническое
обеспечение;

кадровый
состав;

итоги
движения
фондов

2 раза в год МКУ
«ЦООД»

Информационн 
ые и 
аналитические 
материалы

Черных Е.Н.,
главный
специалист
МКУ
«ЦООД»


